
Ceará, 19 de Julho de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará

MUNICIPAL DE RESÍDUOS, PELO MUNICÍPIO 
DE BANABUIÚ/CE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.

/  ^

ANO X I N° 2240 \  5
------------------------------------------- K—

<P

FIs.

“ W -----T\ ( \ s  
Publicado^por: 

Murielly Maja Nobre 
Código Identificador:F6E61992

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANABUIU -  Estado do Ceará,
no uso de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe são 
conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 
legislações em vigor
CONSIDERANDO os Princípios da Legalidade, Impessoalidade, 
Moralidade, Publicidade e Eficiência.
CONSIDERANDO a necessidade desta Administração Pública 
Municipal em afetar um imóvel com condições de implementação de 
Centro de Triagem nas modelagens expostas pelo Consórcio Público 
de Manejo de Resíduos Sólidos da Região Sertão Central 1, o qual 
este município é consorciado;
CONSIDERANDO que a afetação de bem público consiste em se 
estabelecer, estipular uma finalidade pública ao imóvel público 
passível de afetação.
CONSIDERANDO que a afetação consiste na destinação conferida 
ao bem público transformando-o em bem de uso comum do Povo, 
Uso Especial ou em bem dominical, que pode ser feita por ato 
administrativo;
CONSIDERANDO que o município de Banabuiú, visando criar uma 
Central Municipal de Residuos, com a finalidade de implementar uma 
área de Coleta Seletiva Múltipla, no imóvel abaixo descrito em 
Banabuiú, Estado do Ceará.
CONSIDERANDO, ainda, em razão da localização geográfica do 
referido imóvel, para atender em caráter permanente necessidade 
pública para beneficiar toda a sociedade sobre Coleta Seletiva 
Múltipla de resíduos.
CONSIDERANDO que o município não dispõe de área necessária 
para construção da Central de Triagem Municipal de Resíduo, e o 
proprietário se propõe a ceder de forma gratuita o referido terreno 
para os devidos fins.

DECRETA
Art. Io - Fica instituído gravame de afetação ao terreno urbano com 
área de 7.500 n f (sete mil e quinhentos metros quadrados) e 400 
metros de perímetro, sem construções cobertas, localizada em área da 
Sede do Município de Banabuiú/CE, identificado com as seguintes 
metragens e confrontações: Inicia-se a descrição deste perímetro no 
vértice V- 01, (coordenada N 9.414.465,52m c E 508.826,06m) com 
distancia de 50 metros confrontando-se neste trecho com a BR 122 
(antiga CE 113) até o vértice V2 (Coordenada N 9.414.515,61m e E 
508.819,19m) e deste segue com distancia de 150metros até o vértice 
V3 (coordenada N 9.414.527,16m e E 508.976,13m) deste segue 
com distancia de 50 metros ate o vértice V4 de (coordenadas N 
9.414.477,16 m e E 508.976,13 m) deste segue com distancia de 150 
metros ate o vértice V- 01, (coordenada N 9.414.465,52 e E 
508.826,06) ponto inicial da descrição deste perímetro. Todos os 
ângulos e distancias, áreas e perímetros foram calculados no plano de 
projeção UTM.
§ l.° - Em razão do presente gravame fica estabelecido que sobre o 
terreno acima descrito, respeitando o limite da área de 7500mr (sete 
mil e quinhentos metros quadrados) objeto e caracterizada como 
Central Municipal de Resíduos, somente poderão ser desenvolvido as 
atividade de Coleta Seletiva Múltipla, a ser implementada pelo 
Município de Banabuiú/CE.
§ 2.° - Para fins de registro, passam a fazer parte inseparável do 
presente Decreto na forma de Anexos, cópia de Matricula do Cartório 
Martins Moura de Banabuiú/CE, mapa e memorial descritivo da área 
afetada.
Artigo 2o - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrários.

PUBLIQE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Banabuiu -  Ceará, 04 de Julho de 
2019

FRANCISCO HERMES NOBRE
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E 
MEIO AMBIENTE 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE -  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 
08.001/2019-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LONA PLÁSTICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE, LICITANTE VENCEDOR: 
R V NOGUEIRA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME. 
VALOR GLOBAL R$ 44.100,00 (QUARENTA E QUATRO MIL 
E CEM REAIS). PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO NA 
FORMA DA LEI N° 8.666/93 E LEI N° 10.520/02.

FRANCISCO ROMÁRIO DE LIMA
Secretária de Agricultura, Recursos Hidricos e Meio Ambiente, 27 de 
Junho de 2019.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa 

Código Identificador: 1B6B7023

SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E 
MEIO AMBIENTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO 
PRESENCIAL N° 08.001/2019-SRP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
2019.06.27.01. REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 
08.001/2019-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LONA 
PLÁSTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. 
GESTOR DA ARP: FRANCISCO ROMÁRIO DE LIMA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULRURA RECURSOS 
HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE. VALOR REGISTRADO NA 
ATA: R$ 44.100,00 (QUARENTA E QUATRO MIL E CEM 
REAIS). CONTRATADO: R V NOGUEIRA CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI - ME, REPRESENTADA POR RONE 
VAGNE OLIVEIRA NOGUEIRA. DATA DA ASSINATURA DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 27 DE JUNHO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa 

Código Identificador:58AlFCEF

SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E 
MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N° 
08.001/2019-SRP

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BANABUIÚ/CE -  EXTRATO DE CONTRATO N° 2019.06.27.01. 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 08.001/2019-SRP. 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE LONA PLÁSTICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO 
DE BANABUIÚ/CE, CONTRATANTE: SECRETARIA DE
AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO 
AMBIENTE. GESTOR ORDENADOR, FRANCISCO ROMÁRIO 
DE LIMA. VALOR DO CONTRATO: R$ 22.050,00 (VINTE E 
r»n ís MTT f  rm m tFM TA  » F i i c t  rnwTi?a t a t w  d  v



Ceará, 19 de Julho de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X | N° 2240 F

CNPJ N°. 26.522.388/0001-84, DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 27 DE JUNHO DE 2019. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa 

Código Identificador:7201A9EB

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 

07.003/2019-TP

FORNECEDOR(ES) E LOTE(S): VOv
Lote Descrição do Lote Fornecedor CNPJ Preço Registrado

01 LOTE 01: RETRO 
ESCAVADEIRA JCB-3C

Alpel Albis Peças 
para Tratores Ltda - 
EPP

11.079.910/0001-28 RS 68.000.00

02
LOTE 02: 
MOTON1VELADORA CAT 
120B/K/H

Alpel Albis Peças 
pura Tratores Ltda - 
EPP

11.079.910/0001-28 RS 148.253.00

03

LOTE 03: PECAS PARA 
CARREGADEIRA DE 
RODAS NEW  ROLLAND 
W I30

Alpel Albis Peças 
paia Tratores Ltda - 
EPP

11.079.910/0001-28 RS 48.718,00

O Presidente da CCLP do Município dc Banabuiú/CE toma público 
para conhecimento dos interessados que, no dia 08 de Agosto de 
2019, às 09:00hs na Sede da Comissão de Licitações localizada na 
Av. Queiroz Pessoa, 435 - Bairro Centro, Banabuiú/CE, estará 
realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com as 
propostas de preços e documentos de habilitação para o objeto 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DO 
PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM 
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, de segunda à quinta-feira das 
07h30min às 12h, e das 13h30min às 17h, e na sexta-feira das 08 às 
13h ou no site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/.

Banabuiú/CE, 18 de Julho de 2019.

PA ULO ROBERTO DA SIL VA LOPES
Presidente da Comissão Central de Licitação.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa 

Código Identificador:D7D725A7

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA 
EXTRATO DO 2o (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N.° 2017.07.19.02

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Banabuiú, através do 
Gabinete do Prefeito. CONTRATADA: JULIO CESAR OLIVEIRA 
PIMENTA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EM ADVOCACIA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
BANABUIÚ-CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da 
Lei Federal N° 8.666/93, alterada e consolidada e na Cláusula Quarta 
do Contrato Original. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 
16/07/2019. ASSINAM: GERLANIA MARIA LEMOS NOBRE - 
CONTRATANTE, e Julio Cesar Oliveira Pimenta 
CONTRATADO.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa 

Código Identificador:232B8D13

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 007/2019

PROCESSO: Pregão Presencial N° 015/2019/PP/SRP

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
da Prefeitura Municipal de Catunda

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
peças para máquinas pesadas, para atender as necessidades da 
Secretaria dc Obras e Serviços Públicos do município de Catunda-CE.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo 
prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data dc sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2019.

SIGNATÁRIOS: Wilson Jeová Freire Maia de Oliveira -  Secretário 
de Obras e Serviços Públicos. Pela empresa: Raimundo Albis da 
Rocha - Alpel Albis Peças para Tratores Ltda - EPP.

Catunda/CE, 16 de julho de 2019.

WILSON JEOVÁ FREIRE MAIA DE OLIVEIRA
Secretário de Obras e Serviços Públicos

Publicado por:
Elias Melo Lima 

Código Identificador:7478BBA3

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

PROCURADORIA 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 2019.07.18-0001. Tomada de 
Preços n° 2019.05.30.1. Partes: o Município de Farias Brito, através 
do(a) Secretaria Municipal de Inffaestrutura e a empresa 
CONSTRUTORA BRANDÃO E SOARES LTDA - ME. Obieto: 
Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de 
construção de praça pública na Rua Santa Bárbara, sede do Município 
de Farias Brito/CE, nos moldes do Convênio n° 032/CIDADES/2018, 
celebrado com o Estado Ceará, através da Secretaria das Cidades, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor 
Total: R$ 56.027,67 (cinqüenta e seis mil vinte e sete reais e sessenta 
e sete centavos). Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias). 
Vigência do Contrato: até 31/12/2019. Signatários: Ygor de 
Menezes e Bezerra e Felipe Helder Linhares Soares.

Farias Brito/CE, 18 de Julho de 2019.
Publicado por:

Maria Jose Bezerra da Silva 
Código Identificador: 198831E4

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 29.05.19-01 TP

A Secretaria de Educação do Município, por intermédio da Sra. 
ANTON1A EVANI ARAÚJO TELES GOMES 
Secretaria/Ordenadora dc Despesas da Secretaria, faz publicar o 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO do Processo na 
Modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 29.05.19-01TP OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL 
DESTINADO A CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 
UMA CRECHE METODOLOGIA CONVENCIONAL TIPO I, 
LOCALIZADA NO BAIRRO DO. ESTÁDIO, SEDE DO 
MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE. 
HOMOLOGADO/ADJUDICADO o processo em 24/06/2019 a favor 
da EMPRESA: DP ENGENHARIA PROJETOS & CONSTRUÇÕES 
LTDA - CNPJ N° 19.244.039/0001-82, com o VALOR GLOBAL R$ 
1.464.570,94 ( Um Milhão, Quatrocentos Sessenta e Quatro Mil

n 
W

'N4

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/

